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РЕАЛИЗОВАННЫЕ НАУЧНЫЕ ПРОЕКТЫ В СИСТЕМЕ ИЗУЧЕНИЯ 

ИСТОРИИ КАЗАХСТАНА ЗА ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ 

 

Аннотация 

В данной статье на основе анализа собранных отчетов по реализованным научным проектам 

рассматриваются основополагающие направления исследований по истории Казахстана за годы 

независимости. Реализованные научные проекты наполнили современную историческую науку 

новыми знаниями на основе изучения материалов различных архивных фондов, определили 

инновационные инструменты научно-исследовательской работы. Они отражают различные 

направления развития страны за годы независимости, способствуют раскрытию содержания и 

сущности социально-экономических и общественных процессов. Современное общество 

характеризуется динамикой социально-экономических и общественных процессов, что требует 

всестороннего их познания и осмысления, исследования новых тенденций и направлений. Они 

являются объектом активного научного анализа историков, политологов, экономистов. Социальная 

безопасность общества связана с активным развитием модернизационных процессов. Востребована 

новая модель экономического роста, которая обеспечит глобальную конкурентоспособность страны. 

Социальная интеграция и межэтническая консолидация являются одними из существенных факторов 

стабильности и устойчивости полиэтнического государства, социально-экономического роста 

Казахстана.    

Изучение истории Казахстана определяет актуальность и востребованность системного и 

углубленного исследования всех сфер жизнедеятельности общества, которые друг с другом тесно 

взаимосвязаны. Системное развитие получили методы междисциплинарных связей и исторической 

информатики. Результаты научных проектов направлены на разработку новых теоретико-

методологических подходов и расширение источниковедческой базы изучения национальной истории. 

Ключевые слова: научные проекты, история Казахстана, независимость, общество, 

модернизация, историческое сознание.  
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ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН ТАРИХЫН  ЗЕРТТЕУ ЖҮЙЕСІНДЕ 

ЖҮЗЕГЕ АСЫРЫЛҒАН ҒЫЛЫМИ ЖОБАЛАР 

 

Аңдатпа  

Бұл мақалада, жүзеге асырылған ғылыми жобалар бойынша жиналған есептерді талдау негізінде, 

тәуелсіздік жылдарындағы Қазақстан тарихы бойынша зерттеулердің негізгі бағыттары 

қарастырылады. Жүзеге асырылған ғылыми жобалар заманауи тарих ғылымын, түрлі мұрағат 
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қорларының материалдарын зерделеу негізінде жаңа біліммен толықтырды, ғылыми-зерттеу 

жұмысының инновациялық құралдарын анықтады. Олар елдің тәуелсіздік жылдарындағы дамуының 

әртүрлі бағыттарын көрсетеді, әлеуметтік-экономикалық және қоғамдық процестердің мазмұны мен 

мәнін ашуға ықпал етеді. Қазіргі қоғам әлеуметтік-экономикалық және әлеуметтік процестердің 

динамикасымен сипатталады, бұл ретте оларды жан-жақты тану мен түсіну, жаңа тенденциялар мен 

бағыттарды зерттеу талап етіледі. Олар тарихшылар-дың, саясаттанушылардың, экономистердің 

белсенді ғылыми талдауының объектісі болып табылады. Қоғамның әлеуметтік қауіпсіздігі жаңғыру 

үдерістерінің белсенді дамуымен байланысты. Елдің жаһан-дық бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету 

үшін, экономикалық өсудің жаңа моделі керек болып тұр. Әлеуметтік интеграция және этносаралық 

топтасу – көпэтносты мемлекеттің тұрақтылығы мен мығым-дығының, Қазақстанның әлеуметтік-

экономикалық өсуінің елеулі факторларының бірі болып табылады. 

Қазақстан тарихын зерделеу, қоғам өмірінің бір-бірімен тығыз байланысты барлық салаларын 

жүйелі және тереңдетілген зерттеудің өзектілігі мен қажеттілігін анықтайды. Пәнаралық байланыстар 

мен тарихи информатика әдістері жүйелі түрде дамуға түсті. Ғылыми жобалардың нәтижелері жаңа 

теориялық-әдіснамалық тәсілдерді әзірлеуге және ұлттық тарихты зерттеудің деректанулық базасын 

кеңейтуге бағытталған. 

Түйін сөздер: ғылыми жобалар, Қазақстан тарихы, тәуелсіздік, қоғам, жаңғыру, тарихи сана.  
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IMPLEMENTED SCIENTIFIC PROJECTS IN THE STUDY SYSTEM 

THE HISTORY OF KAZAKHSTAN DURING THE YEARS OF INDEPENDENCE 

 

Abstract 

In this article, based on the analysis of the collected reports on implemented scientific projects, the 

fundamental directions of history investigations of Kazakhstan during the years of independence are 

considered. Implemented scientific projects have filled modern historical science with new knowledge based 

on the study of materials from various archival funds, identified innovative tools for research work. They 

reflect the various directions of the country's development over the years of independence: contribute to the 

disclosure of the content and essence of socio-economic and social processes. Modern society is characterized 

by the dynamics of socio-economic and social processes, which requires their comprehensive knowledge and 

understanding, research of new trends and directions. They are the object of active scientific analysis by 

historians, political scientists, economists. The social security of society is connected with the active 

development of modernization processes. A new model of economic growth is in demand, which will ensure 

the country's global competitiveness. Social integration and interethnic consolidation are among the essential 

factors of stability and sustainability of the multiethnic state, socio-economic growth of Kazakhstan. 

The learning of the history of Kazakhstan determines the relevance of a systematic and in-depth study of 

all spheres of society, which are closely interrelated with each other. Methods of interdisciplinary 

communication and historical informatics have been systematically developed. The results of scientific 

projects are aimed at developing new theoretical and methodological approaches and expanding the source 

base for the study of national history. 

Keywords: scientific projects, history of Kazakhstan, independence, society, modernization, historical 

consciousness. 
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Введение.Особое место в исследовании актуальных вопросов национальной истории занимают 

научные проекты.Они определяют новый формат изучения исторических явлений и событий на 

основе проведения комплексных теоретико-прикладных разработок, введения в широкий научный 

оборот новых архивных документов, социологических и статистических материалов. Их тематика 

охватывает существенные, порой малоизученные, стороны и аспекты жизнедеятельности общества. 

Реализованные научные проекты значительно дополняют источниковедческую и историографическую 

базу исторических исследований, выявляют перспективные направления поиска источников, 

ориентированы на получение новых знаний, имеют системный и междисциплинарный характер. В них 

существенное внимание обращено на изучение содержания, особенностей и характерных черт 

развития современного полиэтнического общества. 

Материалы и методы.Основными материалами для исследования в данной статье 

являютсяОтчеты о научно-исследовательской работе (НИР) по реализованным научным проектам по 

истории Казахстана за годы независимости, полученные автором по онлайн-запросу в 2021-2022 гг. в 

АО «Национальный центр государственной научно-технической экспертизы», г. Алматы. 

Использованы общенаучные принципы историзма и объективности, методы междисциплинарных 

связей, структурно-функциональ-ного и сопоставительно-хронологического анализа и синтеза, 

комплексного контент-анализа. 

Обсуждение. Научные проекты ориентированы на проведение исследовательской работы по 

актуальной тематике с постановкой цели, задач, направлений, ожидаемых результатов. В них большое 

значение придается изучению исторического опыта и практики развития политической системы, 

социально-экономических процессов, духовно-нравственной сферы в обществе. С самых первых 

шагов становление независимого государства было наполнено «стремлением следовать 

основополагающим принципам и демократическим нормам международного права, прочно 

укоренившихся в практике цивилизованных стран» [1]. Научные проекты стимулируют формирование 

новых знаний. Благополучие общества во многом зависит от конкурентоспособности науки и 

повышения качества образования. Следует отметить, что в условиях глобализации образование 

трансформируется в инструмент достижения определенных целей и потребностей, становится 

самоценным как данность. В системе современных информационных технологий востребованы 

высококвалифицированные специалисты, способные достойно и успешно представлять свои 

профессиональные навыки на рынке труда.   

Образование транслирует социальный опыт и творческий потенциал полиэтнического общества. 

Актуальны принципы толерантности, доверия и взаимопонимания в формировании его мировоззрения. 

Развитие независимого государства предполагает приверженность граждан демократическим 

ценностям, открытость социального поведения, готовность к диалогу и позитивным переменам. 

Необходимо подчеркнуть, что задача «укрепления нашей государственности во многом связана с 

духовной, культурной консолидацией общества, всех народов, общих норм и ценностей. 

Независимость и свобода определения своей национальной судьбы, действительно, требуют того, 

чтобы культурные ценности и нормы были не просто общими, но позволяющими свободно 

развиваться каждому народу из нации, каждому человеку» [2]. 

В современных исследованиях все более наглядное очертание получают новые формы 

комплексного междисциплинарного научного анализа как исторического прошлого, так и 

происходящих изменений и перемен нашего времени. Важно исследовать, изучать и анализировать 

особенности и тенденции межэтнических отношений, отражающих историческую, экономическую, 

социально-политическую, культурно-нравственную направленность общества. Утверждение в 

социальном поведении общечеловеческих ценностей добра и милосердия, патриотизма и 

ответственности способствует модернизации исторического сознания, укреплению 

конкурентоспособности страны. Социокультурные ценности межэтнических отношений проявляют 

себя в динамике, раскрывают исторически сложившиеся толерантные добрососедские отношения 

между представителями различных этносов. На основе межэтнического сотрудничества 

вырабатываются общие направления культуры межэтнического общения и согласия.  

Вопросы изучения окружающего мира, значимости гуманитарных, общечеловеческих ценностей 

в жизни общества, развития методов социальных исследований рассматривают такие известные 

зарубежные исследователи, как Патнэм Х. [3] и Брайман А. [4].Значимо углубление мотивационной 

основы познания социума, системноеизучение человеческого фактора, восприятие и осмысление 

событий и явлений в их взаимосвязи. Важно отметить, что историк, «на основе доступных ему фактов 

исторического источника интерпретирует прошлое, строит его модель» [5, с. 27].     



Аспекты изучения истории Казахстана находятся в центре внимания ведущих исследователей и, в 

целом, всего научного сообщества. Так, в 2018 году вышла в свет коллективная монография 

«Горизонты национальной истории (Развитие исторической науки Казахстана в эру Независимости)». 

В издании предпринята попытка обобщения достижений исторической науки, представлены труды 

ученых – историков, политологов, социологов, показана роль междисциплинарных связей, таких 

научных методов и подходов, как «критический анализ архивных документов и материалов, 

модернизация методов исследования и научной терминологии, системность в исследовании, создание 

полновесной картины национальной истории, объективный анализ процесса формирования 

полиэтнической структуры населения Казахстана» [6, с. 39]. В работе обозначена важность изучения 

материалов источниковедения и историографии по становлению и развитию государственности, 

освещены основные направления реформирования в сфере образования, науки и культуры за годы 

независимости.   

Определенный вклад в развитие исторической науки вносят научные форумы, на площадках 

которых происходит динамичный обмен мнениями, выявление новых направлений исследовательской 

работы. Так, 24 ноября 2020 года состоялась Международная научно-практическая конференция 

«Наследие Чокана Валиханова: синтез евразийских культур», посвященная 185-летию со дня 

рождения Чокана Валиханова и проведенная (онлайн) кафедрой стран Центральной Азии Института 

стран Азии и Африки МГУ имени М.В. Ломоносова совместно с Институтом истории государства 

Комитета науки МОН РК. В Сборнике материалов конференции, выпущенном в 2021 году, 

представлены работы известных казахстанских ученых Абиля Е.А., Аягана Б.Г., Ауанасовой А.М., 

Карасаева Г.М., в которых раскрыта роль творческого и научного наследия Чокана Валиханова в 

развитии государственности и евразийской культуры [7]. Исследователь Абиль Е.А. подчеркивает, что 

«особое место в мировом востоковедении заняли труды Ч.Валиханова, в которых история казахов 

впервые рассматривалась собственно казахом, что позволило впервые в европейской науке 

представить собственную репрезентацию исторического процесса на территории степной Евразии» [8, 

с.19].  

Необходимо выделить изданную в 2021 году совместную коллективную монографию Института 

всеобщей истории Российской академии наук и Института истории государства Комитета науки МОН 

РК «Несломленный народ. От общей победы к общей исторической памяти», на страницах которой 

опубликованы содержательные материалы по участию казахстанцев в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. и повседневной жизни общества  [9]. Тематика представленных работ отражает 

многогранные стороны функционирования институтов власти, способствует более детальному 

изучению трудового подвига народа в условиях военного времени.   

В ХХI веке мировое сообщество активно и всесторонне меняется. Современная реальность 

выдвигает актуальные задачи и целевые направления конкурентоспособного продвижения Казахстана. 

Важно отметить: «Вызовы нового этапа развития нашей страны со всей настойчивостью констатируют 

необходимость осознания и осмысления исторического прошлого, позволяющее осуществить 

вхождение отечественной истории в глобальный мировой контекст» [10, с. 57]. Следует обозначить, 

что историчес-кое образование оказывает воздействие на формирование мировоззрения, ментальности 

и социокультур-ных ценностей подрастающего поколения страны. Также существенно развитие 

исторического сознания, «что в методологическом плане подразумевает обращение к возможностям и 

инструментарию не только собственно истории, но и социологии, политологии и других наук» [11, с. 

266]. Историческое сознание продуцирует отношение социума к историческому прошлому, является 

одним из регуляторов общественной жизни и источником моделирования новых социальных проектов.   

Результаты исследования. Огромное значение в изучении национальной истории имеют такие 

научно-исследовательские приоритеты, как «Народ в потоке истории» на 2014-2016 годы, 

«Интеллектуальный потенциал страны», проект «Великие имена Великой степи». В их рамках 

Институтом истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова Комитета науки МОН РК реализованы научные 

проекты, которые выявляют новый вектор исследовательской работы в современной исторической 

науке, отличаются социальной направленностью и духовно-нравственной наполненностью.  

Так, по приоритету «Народ в потоке истории» на 2014-2016 годы проведен ряд содержательных и 

глубоких исследований. В частности,  проект по теме «Народ и государство в истории 

позднесредневекового Казахстана: Золотая Орда, Ак-Орда, Казахское ханство. Источниковедческо-

историографическое исследование» [руководитель темы: К.З. Ускенбай – к.и.н.; Отчет о НИР 

(заключительный), 2016 г.: инвентарный номер отчета0216РК00920; номер госрегистрации 

проекта0115РК02979] включает в себя широкий тематический спектр. Исполнителями проведена 

большая целенаправленная работа по комплексному исследованию вопросов источниковедения и 



историографии истории позднесредневекового Казахстана. Актуальность проекта выражается в 

раскрытии малоизученных аспектов завершения формирования казахского народа и образования 

первого Казахского государства, новых источниковых материалов, на основании которых 

раскрываются особенности и характерные черты истории Казахстана XIII–XVII веков. Ученые 

комплексно проанализировали труды крупнейших мыслителей в контексте этнических и 

политических связей Золотой Орды и Ак-Орды, преемственности этнического устройства Ак-Орды и 

Казахского ханства, предприняли попытку углубленного исследования проблем этнополитического 

развития региона в системе евразийского пространства в позднее средневековье.   

Особого внимания заслуживает научный проект по теме «Поиск новых исторических материалов 

за рубежом, относящихся к Казахстану» [руководитель темы: Н.А. Атыгаев, к.и.н., доцент; Отчет о 

НИР (заключительный), 2016 г.: инвентарный номер отчета 0216РК01028; номер госрегистрации 

проекта 0215РК02981].Группа исследователей вела активную поисковую работу в ведущих 

библиотеках, архивах, музеях зарубежных стран. Научная и практическая значимость проекта 

заключается в выявлении, систематизации, переводе на государственный язык документов и 

материалов по истории Казахстана. Новые архивные источники являются одними из 

основополагающих ресурсов изучения национальной истории на уровне современных 

концептуальных подходов и инновационных технологий. Исполнители проекта провели глубокий 

тематический анализ теоретико-прикладных положений, а также научных работ и публикаций.  

Одним из актуальных и интересных по своему содержанию является реализованный научный 

проект по теме «Этнография казахского народа в источниках досоветского периода: создание 

аннотированного библиографического указателя» [руководитель темы: С.Е. Ажигали – д.и.н., 

профессор; Отчет о НИР (заключительный), 2016 г.: инвентарный номер отчета 0216РК01130; номер 

госрегистрации проекта 0115РК02985]. В работепроведено всестороннее и углубленное  сплошное 

исследование опубликованных в период XVIII–началаХХвв. казаховедческих изданий, 

представленных в крупнейших библиотечных и иных книжных фондах Республики Казахстан, 

Российской Федерации и других стран. Изучен огромный массив литературных источников 

досоветского периода, на основе предметно-тематического принципа осуществлена классификация и 

систематизация библиографических описаний книг и статей, историко-

культурных,этнографических,антропологических материалов с выделением разделов по этногенезу и 

этнической истории, демографии, материальной и духовной культуре и другие. Научный проект по 

созданию Библиографического указателя имеет большую прикладную значимость в раскрытии 

особен-ностей и малоизученных страниц истории и национальной культуры досоветского периода, 

развитии междисциплинарных связей в области этнографии, археологии, музееведения, 

искусствоведения. 

По приоритету «Интеллектуальный потенциал страны»в 2015-2017 гг. был реализован научный 

проект по теме «Институт политической власти в древней и средневековой истории Казахстана и 

сопредельных регионах» [руководитель темы: Торланбаева К.У.– д.и.н.; Отчет о НИР 

(заключительный), 2017 г.: инвентарный номер отчета 0217РК01789; номер госрегистрации проекта 

0115РК01053]. В работе большое внимание уделено систематизации данных о политической 

организации и структуреуправления общества, выявлению особенностей и характерных черт 

государственных указов и дипломатической переписки на основе изучения письменных источников. 

Ученые проводили углубленный анализ содержания и роли военной власти в истории древнейи 

средневековой Центральной Азии, изучали трансформационные процессы в кочевых политиях, а 

также влияние Великого Шелкового пути наразвитие скотоводческих и земледельческих обществ. В 

своем исследовании исполнители  рассматривали институт политической власти как ключевой аспект 

в развитии системы управления и государственности. Изучение вопросов института политической 

власти имеет актуальный характер и теоретико-прикладную значимость, способствует всестороннему 

раскрытию содержания и сущности исторического опыта эволюции государственности.  

Проект «Великие имена Великой степи» имеет широкую созидательную направленность для 

актив-ной исследовательской работы. В этом формате следует выделить два реализованных научных 

проекта: первый из них - «Аналитическое исследование, актуализация и информационная поддержка 

интерак-тивной научной исторической карты «Народ Казахстана»[руководитель проекта: 

Кабульдинов З.Е. – д.и.н., профессор; Отчет о НИР (заключительный), 2018 г.: инвентарный номер 

отчета 0219РК00001; номер госрегистрации проекта 0118РК01408]. В работе осуществлено 

углубленное изучение роли и значимости общественного согласия, социокультурных ценностей и 

сохранения стабильности в рамках реализации Программы «Рухани жаңғыру». На основе 

аналитического исследования подготовлена краткая информация о трех этнических группах: гагаузы, 



кумыки, арабы согласно структуры, размещенной на «Интерактивной научной исторической карте 

«Народ Казахстана». Также значительное место в исследовании занимает изучение этнических 

процессов, актуализация и информационная поддержка интерактивной научной исторической карты 

«Народ Казахстана». Содержание и результаты данного научного проекта способствуют 

модернизации исторического сознания, укреплению духовно-нравственных ценностей 

полиэтнического общества. 

Второй проект - «Аналитическое исследование по актуализации, выработке научно-

обоснованных критериев отбора и информационному сопровождению проекта «Великие имена 

Великой Степи» [руководитель проекта: Кабульдинов З.Е. – д.и.н., профессор; Отчет о НИР 

(итоговый), 2019 г.: инвентарный номер отчета 0219РК01394; номер госрегистрации проекта 

0119РК00025].Ученыевнесли значительный вклад в изучение духовного наследия, жизни и 

деятельности исторических личностей Великой степи. Исследователями разработана Концепция 

создания учебно-образовательного Парка-энциклопедии «Великие имена Великой степи»; на основе 

научно-обоснованных критериев отбора составленСписок «Великие имена Великой степи» с кратким 

описанием биографии великих личностей, определена важность информационного сопровождения 

проекта на онлайн-платформе.  

Научные проекты по актуальным направлениям изучения истории Казахстана реализованы 

Карагандинским государственным университетом имени академика Е.А. Букетова. Так, проект по теме 

«Историческое знание как основа духовной модернизации и обновления национального сознания 

молодого поколения Республики Казахстан (на материалах Центрального Казахстана)» [научный 

руководитель НИР: Тулеуова Б.Т. - к.и.н.; Отчет о НИР (промежуточный), 2019 г., инвентарный номер 

отчета 0219РК00417; номер госрегистрации проекта0118РК00058] раскрывает роль и значение 

исторического образования в духовно-нравственном развитии общества. Исследователи на 

региональном уровне провели анализроли исторического знания как основы духовной модернизации 

подрастающего поколения.В проекте пристальное внимание уделено системе отечественного 

историческогообразованияи ее вхождению в общемировой образовательныйпроцесс, раскрывается 

роль семьи и общества в формировании исторического знания на современном этапе. Исследователи 

подчеркивают важность профессионализмаи личностных характеристик учителяистории, 

актуальность мотивации молодых людей к конкуренто способному образованию. Исторические 

знания основываются на издании качественных, отвечающих современным стандартам и требованиям 

учебников по всемирной историии истории Казахстана, определяют важность духовной модернизации 

общества.   

Существенное внимание заслуживает реализованный научный проект по теме «Формирование 

концепции веротерпимости и этнической консолидации в образовательных форматах современного 

Казахстана в контексте «Мәңгілік Ел» [научный руководитель: Карипбаев Б.И. - д.фс.н., профессор; 

Отчет о НИР (промежуточный), 2019 г., инвентарный номер отчета 0219РК00105; номер 

госрегистрации проекта 0118РК00059]. В проекте на междисциплинарном уровне исследуется процесс 

формирования концепции веротерпимости и этнической консолидации в системе образования (школа-

колледж-ВУЗ). В жизнедеятельности общества не оценимое значение имеют положения демократии, 

гуманизма, гражданственности, доверия и миролюбия. Основная цель проекта заключалась в анализе 

роли и места системы образования в формировании у молодежи ценностных ориентиров вобласти 

межконфессиональных и межэтнических коммуникаций. Современные аспекты функционирования 

социума определяют востребованность качественного образования на уровне международных 

стандартов и требований. Идея «Мәңгілік Ел» подчеркивает, что социальная интеграция, 

веротерпимость и межэтническая консолидация являются одними из основополагающих факторов 

стабильности и устойчивости полиэтнического государства. Данные реализованные научные проекты 

выявляют важность углубленного исследования ментальности общества, факторов конструктивного 

диалога и межэтнического согласия. В них отмечена особая значимость культурно-гуманистической 

направленности образования, приобщающая граждан страны к общечеловеческим ценностям, 

социальным идеям и воззрениям гуманизма.  

Социокультурные ценности укрепляют толерантную модель поведения и социальной 

деятельности в обществе. Актуальны реализованные научные проекты, способствующие укреплению 

межэтнических отношений на основе ценностей демократии, диалога и согласия. Глобализационные 

процессы отражают действенность социокультурных факторов. Как показывает мировая практика, в 

обществе важно укрепление принципов открытости, взамопонимания, социальной справедливости и 

ответственности. Наука и образование способствуют развитию интеллектуального потенциала, 

гражданской идентичности и культурно-языковой среды. Развитие межэтнических отношений 



предполагает интеграцию различных этносов на основе сохранения их социокультурных традиций и 

культурной ментальности, расширения социального взаимодействия. 

Новые реалии XXI века оказывают активное воздействие на конкурентоспособность 

человеческого капитала, подчеркивают важность взаимообогащения культур. Важное значение в 

изучении истории Казахстана за годы независимости имеют реализованные научные проекты, 

посвященные анализу и комплексному рассмотрению вопросов индустриально-инновационной 

активности, трудовой занятости и мобильности населения. Они направлены на определение 

содержания и сущности нового вектора социально ориентированной экономики. Принципы 

социальной справедливости, социального партнер-ства и социальной ответственности государства, 

бизнеса и гражданского общества взаимосвязаны, востребованы и неотделимы от экономической 

устойчивости современного государства. Рост благосостояния и качества жизни общества 

представляет собой один из основополагающих социальных индикаторов новой реальности. Важен 

высокий уровень благополучия и активности социума, что способствует стабильности экономических 

реформ в условиях глобальных вызовов и рисков.  

Вопросы инновационной деятельности, обеспечения сбалансированного территориального 

развития регионов, человеческого капитала моногородов, становления наукоемкой экономики, 

стратегии развития малого и среднего предпринимательства занимают ключевое место в изучении 

истории современного Казахстана. Социально-экономический контент является одной из 

основополагающих сторон укрепления государственности, активно влияет на рост благосостояния, 

формирование духовно-нравственных ценностей и образ жизни общества. Важна минимизация угроз 

и рисков в реалиях современного глобального мира. Такие положения модернизационных процессов, 

как экономический рост, занятость населения, система качественного образования и здравоохранения, 

развитие демократических социокультурных ценностей, оказывают всестороннее влияние на 

укрепление социальных отношений, социальную защиту жизненных интересов и прав граждан. Важно 

предотвращение социальных рисков и угроз, предоставление социальных благ, возможностей и 

условий для развития государственности и гражданского общества.  

На сегодняшний день модернизация выступает как стратегическое направление 

жизнедеятельности общества в реалиях XXI века. Всестороннее социальное благополучие населения и 

активная поддержка институтов гражданского общества – составляющие политики современного 

государства. Общечеловеческие социокультурные ценности, защита прав человека, противодействие 

религиозному экстремизму и терроризму, развитие демократии и межэтнических отношений – это 

основополагающие положения Стратегии развития страны. В условиях глобальных вызовов и рисков 

социальная безопасность выступает как важнейшая социокультурная ценность и становится частью 

политической культуры общества. Мир постоянно находится в движении, появляются новые вызовы и 

риски. Предупреждение социальных опасностей и кризисных ситуаций, защита социальных интересов 

граждан – основные направления социальной безопасности общества. Она предполагает устойчивое 

развитие и инновации, способствует успешной модернизации Казахстана.  

Большой интерес представляет научный проект, реализованный Карагандинским экономическим 

университетом Казпотребсоюза в 2015-2017 гг. по теме «Развитие человеческого капитала 

моногородов в современных условиях индустриально-инновационного и интеграционного развития 

Казахстана: методология и практика» [руководительтемы: Даулетова А.М. – к.э.н.; Отчет о НИР 

(заключительный), 2017 г., инвентарный номер отчета 0217РК01914; номер госрегистрации 

проекта0115РК01826]. В нем применены разнообразные инструменты исследования - методы 

графических изображений и экономико-математическогомоделирования, сравнительного и 

статистического анализа, контент-анализа, методы эконометрическиеи статистические, описательные 

и опросные, интегральныйподход. Человеческий капитал рассматривается как важнейший фактор 

развития современной инновационной экономики, основа роста ее конкурентоспособности в 

международном экономическом пространстве. Значительное внимание уделено раскрытию социально-

экономических механизмов и структуры развития человеческого капитала моногородов. Также 

проведен комплексный анализ социально-экономических показателей потенциалам о ногородов 

Южно-Казахстанской, Восточно-Казахстанской областей, инвестирования в человеческий капитал 

моногородов Карагандинской области (напримере промышленных предприятий региона) в условиях 

индустриально-инновационной экономики. В исследовании подчеркивается, что для развития 

человеческого капитала моногородов важно обеспечение производства высоко образованным и 

специалистами технических специальностей, необходимо повышение качества здравоохранения и 

рост социального благополучия населения.  



Актуальные направления изучения социально-экономических процессов отражены в научных 

проектах, реализованных Институтом экономики Комитета науки МОН РК. В частности, 

особенностям формирования нового типа занятости посвящено исследование по теме «Эффективная 

занятость населения в системе сбалансированного территориального развития национальной 

экономики» [руководительтемы: Калиева С.А.– д.э.н., доцент; Отчет о НИР (заключительный), 2017 г., 

инвентарный номер отчета 0217РК01907; номер госрегистрации проекта 0115РК00800]. 

Конкурентоспособное развитие национальной экономики предполагает 

обеспечениеэффективнойзанятости населения, социальную мобильность и рост профессионального 

качества трудовых ресурсов. Исследователи использовали диагностический, экономико-

математический, экономико-статистический, факторный, функциональный методы анализа, 

экспертных ирейтинговыхоценок,ранжирования,сетевогоанализаи прогнозирования. В работе 

показано, что эффективность сферы занятости связана с развитием новейших технологий, 

информатики, биотехнологии, космических разработок, атомной энергетики. Большое значение имеет 

совершенствованиесоциально-трудовыхотношенийи рост наукоемкогопроизводства. Развитие 

информационной площадки иединой базы доступных, свободныхвакансий, повышениеуровня 

социальногопакета способствуют комплексному развитию рынка труда. В этом плане важно также 

созданиеновыхрабочихмест, размещение и инвестирование новых производств в регионах с низкой 

оплатойтруда и повышенной безработицей, расширение переподготовкипорабочимпрофессиям. 

В научной работе по теме «Развитие инновационной системы Казахстана в условиях становления 

наукоемкой экономики: институты и механизмы» [руководительтемы: Днишев Ф.М. – 

д.э.н,профессор; Отчет о НИР (заключительный), 2017 г.; инвентарный номер отчета 0217РК01962; 

номер госрегистрации проекта 0115РК00793] применены методы системного и институционального 

подхода,экономического, статистического, сравнительного анализа, SWOT – анализа, рейтинговой 

оценки, сценарного прогнозирования. В исследовании рассматриваются задачи и направления 

становления и развития наукоемкой экономики в Казахстане, раскрывается содержание ведущих 

трендов развития глобальной инновационной системы, механизмов и новых форминновационной 

инфраструктуры страны. Научная значимость реализованного проекта заключается в том, что в 

процессе исследования выявлены направления инновационной политики на развивающихся рынках, 

обоснована актуальность по этапного увеличения финансирования науки, внедрения высоких 

технологий, привлечения иностранных инвестиций. Важно партнерское взаимодействие между 

государством, наукой и бизнесом, укрепление качества жизни и развитие человеческого капитала. 

В проекте по теме «Стратегия развития малого и среднего предпринимательства как важнейший 

фактор ускоренного роста экономики Казахстана: теория, методология и механизмы повышения 

эффективности» [руководительтемы: Сабден О.С.– д.э.н., профессор, академикНИАРК; Отчет о НИР 

(заключительный), 2017 г.; инвентарный номер отчета0217РК01963; номер госрегистрации проекта 

0115РК00796] упор сделан на разработку стратегии и механизма повышения эффективности 

предпринимательства в целях осуществления перехода кускоренному росту экономики Казахстана, 

показана роль малого и среднего предпринимательства как базовых элементов экономического роста в 

аспектах инновационной экономики. В новых условиях глобального мира актуальна инновационность 

предпринимателя, владеющего комплексными знаниями в сфере рыночной экономики, 

юриспруденции, программного обеспечения,духовно-нравственного развития общества. В 

исследовании подчеркивается, что в условиях перевода экономики с сырьевой модели на 

инновационную малый и средний бизнес превращаются включевой фактор трансформационных 

преобразований. Данный процесс предполагает активное вовлечение населения в малое 

предпринимательство.  

Вопросы экологии, защиты окружающей среды и изменения климата имеют глобальный 

характер, их решение оказывает существенное воздействие на социально-экономическое развитие 

страны. Существенную роль в изучение актуальных проблем изменения климата вносят научные 

исследования. Так, в проекте на тему «Разработка теоретико-методологических основ 

низкоуглеродного развития экономики Казахстана: принципы, прогнозные сценарии и механизмы их 

реализации» [руководитель темы: Есекина Б.К. – д.э.н, профессор; Отчет о НИР (заключительный), 

2017 г.; инвентарный номер отчета 0217РК01855; номер госрегистрации проекта 0115РК00797] 

рассмотрены институциональные основы, страновой потенциал, приоритеты и механизмы 

декарбонизации национальной экономики. В работе использованы общенаучные методы системного и 

сравнительного анализа, экспертных оценок, методы математического моделирования, прогнозных 

оценок и другие. Проект вносит значительный вклад в изучениепроблемы перехода к 

низкоуглеродному развитию и декарбонизации на национальном уровне.  



Заключение.Таким образом,анализ вышеприведенных научных проектов, реализованных 

Институтом истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова Комитета науки МОН РК, Карагандинским 

государственным университетом имени академика Е.А. Букетова, Карагандинским экономическим 

университетом  Казпотребсоюза, Институтом экономики Комитета науки МОН РК, выявляет их 

актуальность и значимость в системе изучения истории Казахстана за годы независимости. Данные 

реализованные научные проекты отражают новые механизмы исследовательской деятельности в 

соответствии с задачами современной исторической науки, направлены на углубленное изучение 

социально-экономических и общественных процессов. Их отличительная черта заключается в том, что 

они создают единую логическую систему комплексного исследования национальной истории в 

условиях инновационных и цифровых технологий.  

Тематическая направленность реализованных научных проектов представляет большой научный 

интерес, определяет углубленное осмысление и прочтение различных явлений и событий прошлого с 

древней и средневековой истории Казахстана до развития современного независимого государства 

ХХІ века. Они расширяют границы и рамки познавательной активности в изучении исторических 

этапов и эпох, содержат научно-практическое обобщение казахстанских и зарубежных исследований, 

формируют инновационную архитектуру перспективных методологических концепций, дополняют 

структуру исторической информатики, развивают новые подходы и возможности исследовательской 

работы. В них введены в научный оборот новые архивные документы, проведен широкий обзор 

источниковедческих и историографических материалов, проведено широкое комплексное 

исследование исторического прошлого и актуальных направлений стратегического развития страны. 

Результаты и материалы реализованных научных проектов могут быть использованы в подготовке 

учебных и учебно-методических пособий по истории Казахстана, а также в деятельности 

государственных органов и институтов гражданского общества.    

Реализованные научные проекты вносят весомый вклад в развитие современной исторической 

науки, укрепляют уровень конкурентоспособного, интеллектуального потенциала страны. Они 

способствуют получению новых знаний по актуальным вопросам жизнедеятельности общества, 

модернизации исторического сознания, развития исторического образования и социокультурных 

ценностей, раскрывают исторически сложившийся опыт и практику развития межэтнических 

отношений. Результаты реализованных научных проектов содержат современные теоретико-

концептуальные положения и открывают новые направления изучения истории Казахстана за годы 

независимости.   
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